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Fra redaktionen

Hermed det tredie nummer af
FTL-nyt. Det er forfattet i fyrre
graders varme så redaktionen
har ikke kræfter til andet end at
sende de

Klubhåndbøger

Fra og med i år har turnerings-
komiteen besluttet at sikre, at
alle FTL’er har fast adgang til
turneringsreglementet (klubhånd-
bogen). Hvis du savner en
klubhåndbog skal du blot hen-
vende dig til Steffen Holm
Pedersen i sekretariatet, og bede
om at få en tilsendt.

Spilletider

Vi har sommetider på spillernes
opfordring rykket starttidspunk-
tet (typisk søndag morgen) for
holdturneringer. Dette har dog
skabt problemer for nogle spil-
lere - samt for turneringslederen.

På TUK-mødet i juni blev det
vedtaget, at starttidspunktet for
forbundets holdturneringer for
fremtiden ikke ændres med kort
varsel. Det vil fremgå af pro-
grammet hvis enkelte spille-
steder (fx Bornholm) har af-
vigende tidsplan.

Hvad vil DU tu-lede?

Nu skal vi igen have besat de forskellige holdturneringer med for-
bundsturneringsledere (FTL’er).

På næste side findes en oversigt over holdturneringerne 1994-1995.
Hvor spillestedet kendes, er dette angivet.

Kig listen igennem, og find ud af, hvilke(n) turnering(er) du kunne
tænke dig at være turneringsleder for. Af indlysende (økonomiske!)
årsager skal du vælge med størst mulig hensyntagen til geografiske
forhold. Kontakt venligst Jesper Dybdal, der sørger for den videre
koordination med turneringsarrangørerne.

Til parfinalerne skal der også anvendes turneringsledere. Organisationen
af parfinalerne er lagt ud til de enkelte distrikter, som også har ansvaret
for at skaffe turneringsleder (og betale denne), og derfor er parfinalerne
ikke medtaget på listen. For parfinaler er reglen, at turneringslederen
skal godkendes af Turneringskomiteen. Godkendelse af enhver FTL vil
ske automatisk. Af hensyn til vedligeholdelse af FTL-listen beder vi
om, at der gives tilbagemelding til Jesper Dybdal, når en FTL har ledet
en parfinale.
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BIDRAG TIL FTL-nyt KAN SENDES TIL:
(gerne som WordPerfect-fil)

Pernille Jakobsen,
Vitus Berings allé 3,
2930 Klampenborg

31 63 37 56, fax 31 63 37 65

Jesper Dybdal,
Langebjerg 12, 1.mf.,

2850 Nærum
45 80 67 65 (aften)
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Turneringsplan 1993-94
Dato Turnering Spillested Ca. antal hold
24.-25. sep. 1994 DM for Klubber Lyngby 12
8.-9. okt. Division I København 22
8.-9. okt. Division I Århus 22
29.-30. okt. Damedivision I København ? 20
29.-30. okt. Damekvalifikation København ? ?
29.-30. okt. Juniorhold I ? ?
5.- 6. nov. Pokalfinale ? 4
19.-20. nov. Division II København 22
19.-20. nov Division II Århus 18
19.-20. nov Division II Bornholm 4
26.-27. nov. Damedivision II København ?
26.-27. nov. Damedivision II ? ?
26.-27. nov. Damekvalifikation ? ?
26.-27. nov. Juniorhold II ? ?
21.-22. jan. 1995 Division III København 22
21.-22. jan. Division III Århus 22
28.-29. jan. Damedivision III København 20
28.-29. jan. Damekvalifikation ? ?
28.-29. jan. Juniorhold III ? ?
18.-19. feb. Division IV København 24
18.-19. mar DM slutspil Århus 4

Nyt turneringsreglement
af Jesper Dybdal

Turneringskomiteen har i flere
år haft en ambition om at om-
skrive turneringsreglementet
(klubhåndbogens kapitel 6) med
en overskuelig struktur, for-
ståeligt sprog, og korrekt ind-
hold. Da det efterhånden viste
sig at vi ikke var i stand til at
finde tid til det, sænkede vi
ambitionsniveauet og besluttede
at lave en masse småændringer
i stedet. Resultatet er TR 1994-
1995, som stadig er temmelig
rodet, men forhåbentlig en del
bedre end det gamle.

Der er desværre ikke gjort noget
videre ved afsnit 1 (specifikke
regler for de enkelte turneringer)
- det fik vi ikke tid til. Der er
lavet utallige smårettelser og
enkelte større ændringer i afsnit

2 (generelle regler for holdtur-
neringer), og der er også en del
ændringer i afsnit 3 (parturnerin-
ger). Afsnit 4-9 er der kun få
ændringer i. Afsnit 10 (appel-
formular og ramaforevisninger)
er skrevet helt om.

Væsentlige ændringer i det nye
TR vil være markeret i marge-
nen, men jeg vil alligevel anbe-
fale at man udover listen neden-
for læser hele afsnit 2 og 3 i TR
inden næste tjans som TL i hen-
holdsvis hold- og parturnering
på forbundsniveau.

Det gamle TR havde mange af-
snit som redegjorde (mere eller
mindre korrekt) for ting der
også står i lovene. Det er ikke
meningen at TR skal erstatte

lovene, og de fleste af disse
afsnit er nu fjernet.

Her kommer en kommenteret
liste over øvrige ændringer der
er interessante for TL’er (af-
snitsnumrene er de nye - oftest,
men ikke altid, de samme som
de gamle):

(2.0):

Noget af 2.0 er helt fjernet,
resten flyttet til indledningen på
kapitel 6. Det er ikke mere
tilladt at bruge regler i form af
udokumenteret præcedens - und-
tagen på klubniveau.

2.2.9:

Spillere der sidder forkert: vi
aflyser ikke mere en halvleg
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fordi 1/5 af den er spillet med
forkert retning, og TL har nu
lov til at skønne hvor mange
spil der er tid til at spille om.

(2.3.1-2):

Disse afsnit i det gamle TR
angav en specifik straf for at
modtage eller forsøge at modta-
ge oplysninger om resultater ved
det andet bordnår man selv har
spillet færdig og holdmakkerne
ikke har. Somme tider får
spillere påduttet information om
deres holdmakkeres resultat, så
den første del er urimelig. Vi
har fjernet disse to afsnit (og
omnummereret resten af 2.3) i
tiltro til at TL godt selv (ved
hjælp af §90) kan finde ud af at
dømme tilpas hårdt hvis der
forekommer snydlignende til-
fælde.

2.3.1:

Straffen for forkert/manglende
udfyldelse af resultatblanket
og/eller multiholdregnskab er sat
ned fra 1 til ½ KP.

2.3.5:

Udtagelseskomiteen har (natur-
ligvis, og nu også formelt) lov
til at ugle i lukket rum ligesom
bridgejournalister. Vi har fjer-
net lukket-rum-uglernes pligt til
at indhente tilladelse fra spil-
lerne ved bordet.

2.4:

Nyformuleret afsnit om forkert
kortfordeling o.l. Der er to
væsentlige ændringer i indhol-
det:

(a) Der er nu indført en fast
straf for at ødelægge for-
delingen i et spil som skal
spilles senere. Denne straf
tildeles naturligvis kun hvis
TL er sikker på hvilke(t)

holds spiller(e) der er skyl-
dig(e).

(b) Det gamle TR’s afsnit 2.4
forsøgte at remse nogle
specialtilfælde op, og mang-
lede en del andre tilfælde.
Vi har nu lavet en genere-
lregel: spil der på grund af
forkert fordeling eller lig-
nende ikke kan gennem-
føres, gives så vidt muligt
om (hvis det ikke strider
mod §86C). Dette gælder
også i situationer hvor love-
ne foreskriver tildeling af
procentuel justeret score, og
vores TR er derfor (stadig)
strengt taget lovstridigt her.
Vores undskyldning er at
omgivning i praksis er den
fornuftige måde at håndtere
disse situationer på, og at
WBF også gør det i ver-
densmesterskaber.

2.5.2:

Der er tilføjet nogle flere KP-
skalaer. Der er ikke lavet om i
selve skalaerne - de svarer til
dem der allerede findes i Tur-
neringslederbogen.

2.5.3:

Der kræves nu markering af sub-
stitutter på resultatblanketten. I
stedet for at skrive det i TR sker
det ved at der kommer felter til
det på resultatblanketten.

2.7:

Beregningen af oversidder- og
udeblivelsesscoren er forenklet,
og 17 KP er ændret til 18 KP
(fordi man bruger 18 KP ude i
den store verden).

2.8:

Vi har nu taget hensyn til at
man sommetider spiller kampe
med usædvanlige rundelængder

og/eller andre KP-skalaer end
25-0 skalaen. Diverse tider og
strafudmålinger gælder nu kun
for 16-20 spils runder og 25-0
skalaen; ved andre turneringsfor-
mer må TL skalere op eller ned
til noget fornuftigt.

2.9.2:

Skalaen for straf for langsomt
spil er nu suppleret med en be-
myndigelse til TL til eventuelt
kun at straffe det ene hold. Så-
dan har vi naturligvis altid dømt,
men nu står det også i TR.

2.9.10 & 3.1.7:

Her står nu at §79C-fristen i
DBF-turneringer er en halv time.
Der er sådan set ikke noget nyt
i det, det står jo allerede i §79C,
men vi vil gerne gøre det helt
klart at rettelsesfristen skal tages
alvorligt.

Der er nu en fodnote der
siger at TL kan vælge at tage
imod tilkald og appeller indtil
slutningen af en spise- eller
sovepause mellem to kampe.
Jeg foreslår at vi gør sådan i
vores normale weekendturnerin-
ger: dvs de tre rettelsesfrister i
en divisionsweekend udløber i
praksis i slutningen af de to
spisepauser og en halv time efter
at resultatet af 3. kamp er slået
op. I de divisionsweekender
hvor 1. eller 2. division kun har
to kampe, må vi nok holde fast
på den halve time for 2. kamp i
dén division (aht. eventuelle
spillesteder der ikke har andre
divisioner, og så spillerne kan
gå hjem med resultatet efter en
halv time). I en weekendtur-
nering hvor en kamp slutter
lørdag aften er der frist til søn-
dag morgen lige inden næste
kamp begynder.

FTL-NYT, NR. 3 3.



2.10.4:

Vi har ryddet lidt op i reglen
om "supplerende system-
beskrivelse".

2.10.11:

Det står nu i reglerne at man
godt må åbne 1♦ på 3-farve med
4-4 i major uden at systemet
bliver højkunstigt - det mangle-
de før. Desuden er Carrots 1♣-
åbning (16+ HP eller jævn 9-12)
gjort ikke-højkunstig.

2.11:

Substitutreglerne for holdtur-
neringer er skrevet næsten helt
om. Det er blevet tilladt at få
godkendt substitutter meget sent
når det er nødvendigt, og det er
gjort klart at substitutter skal op-
fylde turneringens formelle
deltagerkrav (medlemskab af
DBF, køn, ...) - med undtagelse
af force majeure-substitutter,
hvor TL kan dispensere hvis
modstanderholdet ikke har noget
imod det. Desuden er der nu
regler for hvilke systemer sub-
stitutter må spille; hovedreglen
er at parturneringssystemer er
OK.

3.1.3:

Det er nu gjort klart at en korri-
geret score som er ens for de to
sider indgår i resultatberegnin-
gen helt på samme måde som en
normalt opnået score. Sådan
plejer vi vist også at gøre (jeg
gør i hvert fald), men det var
faktisk ikke det der stod i det
gamle TR.

3.1.7:

Gentagne regnskabsfejl giver nu
straf til begge sider; før be-
stemte TL.

3.1.8:

Her er indført en vejledning i at
afrunde procentuelle scorer.

3.3.3:

Erstatningspoint når man uden
skyld ikke kan spille et spil: det
gamle TR sagde ati barometer-
turneringer kan kun 60%-reglen
anvendes, og tillod altså at man
snød folk der scorede mere end
60% i resten af sektionens spil.
Det var i direkte modstrid med
§88, og er derfor nu fjernet.
Når vi for fremtiden tildeler
60% i en barometerturnering
skal vi altså huske at korrigere
efter sektionen hvis parret scorer
mere end 60% i sektionens
øvrige spil.

3.7.2:

Vi kræver nu eksplicit at sub-
stitutter opfylder de formelle
krav til deltagelse i turneringen
- bortset fra at TL kan dispen-
sere ved force majeure.

3.8:

Parsystemreglerne er ændret:

(a) Højkunstige systemer er nu
ikke tilladt i parturneringer.

(b) Man må nu kun have én
kunstig åbning på hvert af 1-
og 2-trækket; til gengæld
tæller entydigt stærke åb-
ninger og forberedende♣/♦
ikke som kunstige meldin-
ger.

(c) Ny begrænsning for flertydi-
ge flerfarvede 2-åbninger
med lutter svage varianter:
en af farverne skal være den
meldte farve.

4.9:

Reglerne om ændring af mel-
ding er nu formuleret blidere, så

de forhåbentlig er i overens-
stemmelse med §25.

8.1.12:

Vi tillader nu at klager over
DBF-turneringer sendes til TUK
i stedet for til TL. De gamle
regler var absurd strenge, og
blev da heller ikke overholdt.

9.5.1:

Når man bruger skærme skal
man melde lydløst, så spillerne
på den anden side ikke kan høre
hvornår man melder.

10.1:

Appelformularbeskrivelse som
passer til den "nye" appelformu-
lar. To egentlige ændringer:

(a) Hvis man ikke skriver sin
adresse på, får man hverken
appelafgørelse eller deposi-
tum tilbage.

(b) Appellen skal ikke mere
behandles anonymt. Ifølge
appelkomiteens formand Ib
Axelsen gav anonymiteten
meget besvær, og AK-med-
lemmerne havde alligevel
ofte på forhånd hørt rygter
om de interessante sager
(mednavne).
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Læserbrev:

Ændring af §42B3?

af Lars Christensen

Som det vil være dette blads
læsere bekendt indeholder Brid-
gelovenes §42 bestemmelserne
om den blindes rettigheder.
Klart formuleret og lette at
forstå, såvel for spillerne som
for turneringsledere.

Så langt så godt.
Men en enkelt af reglerne

forekommer det mig, at vi bør
tage op til eventuel revision,
nemlig paragraffens stk. B3:
"Den blinde må gøre opmærk-
som på enhver uregelmæssighed,
men først efter at spillet af
kortene er afsluttet." Hvorfor
den bestemmelse?

Hvorfor må den blinde ikke,
straks han/hun mener at have
konstateret en kulørsvigt fra
modparten, gøre anskrig?
Hvilken skade kan der ske ved
det? Problemet blev belyst for
mig under en divisionsweekend,
hvor jeg under et spil blev
kontaktet af en spiller, der som
blind mente, at der var sket en
kulørsvigt - om han måtte
henlede opmærksomheden på
det?

Jeg måtte naturligvis under
henvisning til bestemmelsen
sige, at det måtte han først, når
spillet var til ende.

Da jeg efter spillet blev hid-
kaldt, var kortene desværre
blevet samlet sammen. Og nu
opstod en kedelig situation med
gensidige beskyldninger og mis-
stemning.

Helt unødvendigt, for hvis den
blinde allerede, da mistanken
om kulørsvigt var opstået kunne
have gjort anskrig, var afklarin-
gen jo nem - og spillet kunne

efter en konstatering af ku-
lørsvigt eller ikke, være fortsat.

Hvad var der nu sket, hvis den
blinde, uagtet bestemmelsen,
straks havde ytret sin mistanke?

Jeg ville være hidkaldt. Og
skulle påtale overfor den blinde,
at der var sket en overtrædelse
af §42B3. Og jeg kunne have
straffet efter §90. Efter min me-
ning urimeligt, for hvem var
egentligt blevet skadet? Ku-
lørsvigten ville jo formentlig
alligevel let afklares efter spillet.
Hvorfor så vente, til beviserne
var slørede?

Altså: Hvorfor må en blind
ikke, straks han/hun mener at
konstatere en uregelmæssighed,
gøre opmærksom på det?
Naturligvis under forudsætning
af, at §43 ("Begrænsninger af
den blindes rettigheder") er
uaktuel?

Hvis vore loveksperter er
enige, var det måske værd at
overveje, om DBF skulle fore-
slå, at sidste sætning i §42B3
blev slettet?

Hvis eksperterne ikke er enige,
hører jeg gerne, hvorfor en blind
skal forholde sig passiv til efter
spillet.

Svar:

Det er rigtigt at du "kunne
have" straffet efter §90 - men i
praksis vil man jo nøjes med en
advarsel den første gang (og
måske også den anden), hvis der
ikke er sket nogen reel skade.

Jeg har prøvet at spørge et par
af eksperterne, og har ikke
fundet nogen der har en stærk
mening om sagen.

Der er visse fordele ved at
drive princippet om, at den
blinde ikke deltager i spillet,
helt ud i den yderste konse-
kvens, som §42B3 gør. Der er
fx mange spillere der ikke gør
sig spor umage for at holde
deres kort så den blinde ikke ser
dem, og det kan eventuelt give
den blinde et urimeligt overblik
over, hvornår det kan betale sig
at gøre opmærksom på en
uregelmæssighed.

I øvrigt kan det faktisk gøre
en reel forskel på spillets resul-
tat om en kulørsvigt bliver påtalt
tidligt eller sent, idet spillerne jo
kan lægge spilleplan efter deres
viden om straffen. Den forskel
vil dog oftest gøre det til en
fordel for den fejlende side at få
påtalt kulørsvigten så tidligt som
muligt - men hvis den blinde
skal kunne påtale modstandernes
uregelmæssigheder, så skal han
vel også kunne påtale makkers
uregelmæssigheder?

Min egen mening er at du nok
har ret i at det ville være ganske
praktisk at lave reglen om; men
jeg synes at vores meget lille
indflydelse på lovenes udform-
ning må kunne bruges på noget
vigtigere.

JD

♣ ♦♦ ♥♥ ♠
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Liste over FTL’er

FTL’er vest for Storebælt

Ib Axelsen
Sarabjerg 14
8660 Skanderborg
86 52 38 77

(90-91 Division)

Lars Christensen
Kunnerupvej 14, Kolt
8361 Hasselager
86 28 40 48

(93-94 Division)

Morten Harder
Ydunsvej 12
8230 Åbyhøj
86 15 02 48

(92-93 holdturn.)

Tonny Hessel
Juelsparken 32
9210 Ålborg SØ
98 14 69 32

(93-94 Division)

Jens Jakobsen
Skovhaven 102
5320 Agedrup
65 93 88 22

(92-93, føl Juniorhold)

Torben Johansen
Tåsingegade 14, 2-2
8200 Århus N

(93-94 DM Klubh., Pokalf.)

Knud Just
Jens Benzonsgade 27
5000 Odense C
66 14 45 50

(93-94 Juniorhold)

Poul Just
Odensevej 37
5260 Odense S
66 12 70 88

(92-93 DM Mixed Par)

Jens Kofoed
Åbakken 4
8320 Mårslet
86 29 79 72

(93-94 Juniorhold)

H.C. Nielsen
Hegnsgårdsvej 97
7120 Vejle
75 71 20 95 - 75 83 71 07

(93-94 Juniorhold)

Svend Novrup
Kongshøj Allé 33,
5300 Kerteminde
65 32 31 83

Karsten Pedersen
Oslogade 12, 2.th.
8200 Århus N
86 10 51 93

(93-94 DM Slutspil)
Ulla Porsdal
Ørstedsgade 12
7100 Vejle
75 82 97 82 - 75 57 28 33 / 29

(93-94 Division)

Ove Sandholt
Havborgvej 19
6710 Esbjerg
75 11 66 09

Thordis Skjernaa
Dalstrøget 36
8450 Hammel
86 96 34 16

(92-93 Juniorhold)

FTL’er øst for Storebælt

Jens Brix Christiansen
Frederiksberg Allé 43-2th
1820 Frederiksberg C
31 22 81 24 - 45 82 22 00

(93-94 Holdturn.)

Jesper Dybdal
Langebjerg 12-1mf
2850 Nærum
45 80 67 65 - 31 61 20 33

(93-94 Holdturn.)

Jens Ulrik Fougt
Niels Olsens Vej 9
4640 Fakse
56 71 47 15 - 38 34 38 98

(93-94 Division)

Gorm Friis
Hvilegårdsparken 50
3320 Skævinge
42 28 85 53 - 31 18 57 16 / 2300

Christian Herold
Ilbjerg Allé 55
2730 Herlev
42 84 51 39

(90-91)

Kristen Klausen
Lyngbyvej 385A
2820 Gentofte
31 68 30 01

(93-94 Juniorhold)

Merethe Koefoed
Poulskervej 15
3730 Neksø
56 48 80 45

(93-94 Division)
Ole Vinberg Larsen
Kværkebyvej 50
4100 Ringsted
53 62 54 48

(93-94 Damedivision)

Ivan Madsen
Mozartsvej 26, st.th.
2450 København SV
36 30 63 35

(93-94 Føl Division)

Børge Roland
Kalundborgvej 180
4300 Holbæk
53 43 45 27

(91-92 Division)

§
♣ ♦ ♥ ♠

Noter i parentes angiver
TUK’s aktuelle viden om, hvor-
når turneringslederen sidst har
været aktiv i en DBF-turnering
på distrikts-, kreds- eller for-
bundsniveau, eller lignende
turnering. Der holdes styr på
dette, fordi en FTL skal udvise
en vis aktivitet for at bevare
sin status som FTL.

Rettelse af fejltagelser, foræl-
dede oplysninger, osv, er altid
velkommen. Kontakt venligst
Jesper Dybdal,

45 80 67 65.
♣ ♦ ♥ ♠
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